<sup>(7)</sup> Hiện đình An Phong còn lưu giữ 6 lá sắc, 3 sắc cấp cho thần *Thành hoàng bốn cảnh* và 3 sắc cấp cho *Đại càn quốc gia Nam hải tứ vị tôn thần*, trong đó, tờ sắc xưa nhất cấp vào năm Thiệu Trị thứ 5 (1845). Đình Phú Thành (xã Phú Thành A) - nguyên là đình thôn An Phú đặt ngay tại sông Ba Răng còn hai miếu thờ Bộ Ngự và Cai Ngự.

choàng tắm ở xã Long Khánh A (huyện Hồng Ngự) được công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia vào năm 2023.

**4.** Các chúa Nguyễn thực thi nhiều chủ trương xác lập và bảo vệ chủ quyền ở vùng đất phương Nam.

Lãnh binh Tây Ninh Nguyễn Công Nhân đánh chiếm Ba Nam và Nam Vang, bao vây Ô Đông, đẩy toàn bộ quân Xiêm ra khỏi Cao Miên, triều đình Xiêm hoàn toàn từ bỏ chính sách bành trướng lãnh thổ về phía đông, bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ vùng đất Nam Kỳ sau gần 5 năm chiến tranh loạn lạc.

Năm Tự Đức thứ 15 (1861), quân Pháp sắp tấn công Định Tường, vua Tự Đức liền bổ sung súng pháo cho các đồn Hùng Ngự, Bãi Chàm. Sau khi liên quân Pháp - Tây Ban Nha chiếm ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ (Gia Định, Biên Hòa, Định

Tường), trong những năm 1864 - 1865, vũ khí và đạn dược hỗ trợ các nhóm nghĩa quân được vận chuyển từ Hà Tiên, An Giang vào Đồng Tháp Mười qua đường Hồng Ngự.